

TOSHIBA

Leading Innovation >>>

2016年度第1四半期決算 補足データ

2016年8月12日

株式会社 **東芝**

2016年度業績予想 セグメント別

単位：億円

		15年度 実績	16年度 業績予想 (5/12公表ベース)	差
エネルギーシステム ソリューション	売上高	15,842	17,000	1,158
	営業損益	▲3,463	510	3,973
インフラシステム ソリューション	売上高	13,546	13,400	▲146
	営業損益	▲74	510	584
リテール&プリンティング ソリューション	売上高	5,441	5,330	▲111
	営業損益	▲809	180	989
ストレージ&デバイス ソリューション	売上高	15,759	14,300	▲1,459
	営業損益	▲1,000	320	1,320
インダストリアルICT ソリューション	売上高	2,568	2,300	▲268
	営業損益	87	170	83
その他	売上高	7,719	5,200	▲2,519
	営業損益	▲1,828	20	1,848
消去	売上高	▲4,188	▲6,530	▲2,342
	営業損益	0	▲510	▲510
合計	売上高	56,687	51,000	▲5,687
	営業損益	▲7,087	1,200	8,287

※ 15年度実績の現行セグメントへの組替えについては、監査前の暫定値であり、今後変更となる可能性があります。数値が確定しましたら別途公表いたします。

セグメント別 経営指標

単位：億円

フリー・キャッシュ・フロー	15年度 実績	16年度 見通し	差
エネルギーシステム ソリューション	693	300	▲393
インフラシステム ソリューション	※ 1,446	▲180	▲1,626
リテール&プリンティング ソリューション	▲338	50	388
ストレージ&デバイス ソリューション	▲570	100	670
インダストリアルICT ソリューション	120	170	50

※ フィンランド・コネ社の株式売却
収入を含む

- セグメント別フリー・キャッシュ・フローは、社内管理上の経営指標であり、キャッシュ・フロー計算書上のフリー・キャッシュ・フローとは為替変動影響額の取扱い等が異なります。

セグメント別 経営指標

単位：億円

設備投資（発注ベース）	15年度 実績	16年度 見通し	差	（伸長率）
エネルギーシステム ソリューション	318	260	▲58	（▲18%）
インフラシステム ソリューション	333	240	▲93	（▲28%）
リテール&プリンティング ソリューション	98	110	12	（+12%）
ストレージ&デバイス ソリューション	2,008	2,850	842	（+42%）
インダストリアルICT ソリューション	41	40	▲1	（▲2%）
その他	234	100	▲134	（▲57%）
合計	3,032	3,600	568	（+19%）

投融資	239	100	▲139	（▲58%）
-----	-----	-----	------	--------

※設備投資の額には持分法適用会社であるフラッシュフォワード合同会社等における当社分の設備投資の額が含まれています。

法人税等・非支配持分帰属損益

単位：億円

	15/1Q	16/1Q	差
税引前損益	▲124	72	196
法人税等	41	▲10	▲51
非継続事業からの損益	▲32	768	800
非支配持分帰属損益	▲8	▲32	▲24
当期純損益	▲123	798	921

地域別海外売上高

単位：億円

		15/1Q	16/1Q
アジア		3,508	3,619
	構成比	45%	48%
北米		2,353	2,514
	構成比	30%	33%
欧州		1,306	1,083
	構成比	17%	14%
その他		651	402
	構成比	8%	5%
合計		7,818	7,618
	海外売上高比率	64%	63%

	14年度	15年度
	16,330	15,542
	44%	46%
	10,463	10,108
	28%	30%
	7,101	5,559
	19%	17%
	3,158	2,471
	9%	7%
	37,052	33,680
	61%	59%

減価償却費・研究開発費、従業員数

単位：億円

	15/1Q	16/1Q
減価償却費	466	396
研究開発費	804	704

	14年度 実績	15年度 実績	16年度 見通し
	1,722	2,037	1,600
	3,200	3,609	3,100

従業員数	16/3末	16/6末
国内	104,597	97,034
海外	83,212	71,581
合計	187,809	168,615

単位：人

※従業員数は、正規従業員及び期間の定めのある雇用契約に基づく労働者のうち1年以上働いているまたは働くことが見込まれる従業員の合計数です。

※16/3末の従業員数には、事業構造改革に伴う人員対策を含め2016年3月31日付の退職者が含まれています。

為替レート

実績為替レート	期中平均レート	
	15/1Q	16/1Q
米ドル	¥121	¥111
ユーロ	¥133	¥125

期末日レート	
16/3末	16/6末
¥113	¥103
¥128	¥114

想定為替レート	前回業績予想 (5/12公表)	8月以降
米ドル	¥110	¥100
ユーロ	¥125	¥110

為替感応度 (年間・1円あたり)	売上高	営業損益
米ドル	200	40
ユーロ	10	6

単位：億円